l'une de l'autre et ne formaient pour ainsi dire qu'une seule ville. C'est ce que démontrent aussi les découvertes modernes. V. Jos., xv, 32. D'autre part, Etam ne remplace pas Athar dans notre verset. En effet, il y avait deux villes du nom d'Etam, l'une dans la montagne de Juda, II Paral., xi, 6, au sud de B thlhem, l'autre dont l'existence est certaine d'après Jug., xv, 8 et 44 et qui devait se trouver sur les frontières de la montagne de Juda, et du Négeb (Sud). V. Jug., xv, 8. C'est évidemment de cette dernière qu'il s'agit puisqu'elle est mentionnée à côté de Aen et de Remmon, villes de la plaine, et non pas de l'autre, puisque les Siméonites n'avaient pas de villes dans la montagne. Enfin Jether appartenait aussi aux villes de la plaine, Jos., xv, 42. La confusion n'était donc pas possible. — *Et Thochen.* Thochen רוכן est-il l'autre nom de עטר, *Ether*? la chose est au moins douteuse.

33. — *Et universi viculi...* Dans Josué le texte est plus précis et plus complet, V. Jos., xix, 8. Baal בעל paraît être ici l'abréviation de Baalath Beer בעלת סאר. La position de Baala ou Baalath, Beer n'a point été reconnue; mais quoiqu'il en soit des diverses suppositions à cet égard, nous pouvons constater que les textes ne nous permettent pas de conclure que cette ville appartenait à la tribu de Siméon. — *Hæc est habitatio...* Hébreu : « Et c'étaient leurs habitations, et ils avaient leur catalogue de familles ». Les Siméonites étaient peu nombreux et ils habitaient au milieu de Juda un territoire exigü; cependant ils formaient une tribu à part et à ce titre possédaient un registre où leurs familles étaient inscrites. L'infinitif התיקח, *hithiakhes*, est ici pris substantivement et signifie proprement *l'inscription dans les registres.*

C. MIGRATION DES SIMÉONITES, 34-42

a. Premières expéditions des Siméonites, יג. 34-42,

34. — *Mosobab quoque...* Ces treize chefs de tribu sont nommés parce qu'ils dirigèrent l'expédition mentionnée plus loin, car on ne voit pas comment ils se rattachent aux familles précédentes.

35. Et Joel, et Jehu filius Josabiæ, filii Saraïæ, filii Asiel,

36. Et Elioenai, et Jacoba, et Isuhaia, et Asaia, et Adiel, et Ismiel, et Banaia,

37. Ziza quoque, filius Sephei, filii Allon, filii Idaia, filii Semri, filii Samaia.

38. Isti sunt nominati principes in cognationibus suis, et in domo affinitatum suarum multiplicati sunt vehementer.

39. Et profecti sunt, ut ingrederentur in Gador usque ad orientem vallis, et ut quærerent pascua gregibus suis.